

# ژورنال

شماره ۹۶۵

۱۷ فوریه ۲۰۲۵ - ۲۹ بهمن ۱۴۰۳ سردبیر این شماره: سیاوش آذری

در این شماره ژورنال:

زنجیره‌ای از اعتراضات بر سر معیشت و رفاه

شهلا دانشفر

فریاد آزادی در دهدشت و کهگیلویه

نسان نودینیان

رشد گرانی و تورم، گسترش فقر و سرقت

سینا پدرام

افزایش آمار خودکشی در متروی تهران در سایه جنایات رژیم اسلامی

عطیه نیک‌نفس

بحران معیشتی در ایران: تورم، فقر و سرکوب به‌جای رفاه و امنیت

میلاذ رسایی‌منش

فریادی از قلب ایران: به استقبال هشت مارس بدون آپارتاید جنسیتی برویم!

به یاد آرمیتا

# زنجیره‌ای از اعتراضات بر سر معیشت و رفاه

## شهلا دانشفر

امروز ۲۹ بهمن بازنشستگان مخابرات در نزدیک به ۱۵ شهر تجمع کردند و با سردادن شعارهایشان علیه فقر، گرانی و بساط اختلاسگری‌های حاکم فریاد اعتراض کل جامعه شدند. روز گذشته بازنشستگان تأمین اجتماعی در پنج شهر تجمع کردند و بار دیگر فریاد شریفه محمدی آزادی باید گردد، شریفه فعال کارگری که حکم دوباره اعدام وی صادر شد، به کف خیابان کشیده شد. در کرمانشاه نیز بازنشستگان معترض با فریاد "از کرمان تا تهران، قتل فرزندانمان!" "همبستگی خود را با خانواده‌های داغدار دانش‌آموزان جان‌باخته مدرسه فرزنانگان کرمان و با خانواده امیرمحمد

خالقی دانشجوی کشته شده کوی دانشگاه تهران ابراز کردند. این بازنشستگان با شعارهایی چون "برق و گاز و معیشت دزدید شده از ملت!"، "مالیات بی شمار، امکانات اسفبار"، و "هیولای تورم افتاده جان مردم" خشم و اعتراض جامعه را علیه سونامی فقر و گرانی نمایندگی کردند. در شوشتر نیز بازنشستگان با همین فریادها و شعار: "تورم ساعتی، دولت نداری فرصتی" اولتیماتوم خود را به حکومت اعلام داشتند.

۲۷ بهمن نیز شاهد تجمع جمعیت کثیری از بازنشستگان نفت که به تهران آمده بودند تا اعتراضشان را نسبت به تعرضات معیشتی هر روزه حکومت فریاد بزنند، بودیم. جمعیت بزرگی که به نمایندگی از ۸۵ هزار بازنشسته نفت با فریاد "ما

منتظر وزیر نفتیم، هیچ جا نمیریم همین جا هستیم“  
وزیر نفت را به چالش کشیدند. در همین رابطه این  
بازنشستگان بارها تجمع داشته و با شعار ”شاغل  
و بازنشسته اتحاد اتحاد“ پرچم اتحاد طبقاتی  
کارگری در سطح جامعه را به دست گرفته‌اند.  
در صنعت نفت علاوه بر بازنشستگان، اعتراضات  
کارگران شاغل در بخش‌های مختلف نیز جریان  
دارد و نفت یک کانون داغ اعتراضی است.

در ۲۷ بهمن همچنین تجمعات اعتراضی پرستاران  
و کادر درمان مشهد و میلاد تهران را داشتیم.  
پرستاران که در برابر نرخ نجومی ۹۴ هزار تومانی  
دلار خواستار افزایش حقوقها متناسب با افزایش  
قیمت دلار شده‌اند. خواستی که بازتاب‌دهنده  
شعار ”هزینه‌ها دلاریه، حقوق ما ریالیه“ در کف

خیابان است.

بدین ترتیب زنجیره‌ای از اعتراضات بر سر معیشت و رفاه و علیه فقر و گرانی با ابعاد گسترده و اجتماعی جریان دارد. اعتراضاتی در کنار اعتراضات دانشجویان در دانشگاه‌ها و علیه زندان و اعدام که ادامه انقلاب را فریاد می‌زند. "اتحاد اتحاد علیه فقر و فساد" حلقه اتصال این اعتراضات به یکدیگر است.

# فریاد آزادی در دهدشت و کهگیلویه

## نسان نودینیان

اعتراضات اخیر در دهدشت، در استان کهگیلویه و بویراحمد، از ۲۱ بهمن ۱۴۰۳ آغاز شد و چندین شب متوالی ادامه یافت. این اعتراضات در واکنش به گرانی، مشکلات معیشتی، کمبود امکانات رفاهی، بیکاری و فشارهای متعدد اقتصادی، قطع مکرر برق در سرمای زمستان و مخالفت با سرکوب‌های حکومتی شکل گرفت.

مردم معترض دهدشت با سردادن شعارهای مرگ بر دیکتاتور و مرگ بر جمهوری اسلامی نارضایتی خود را ابراز کردند. نیروهای امنیتی با استفاده از گاز

اشک آور و گلوله‌های ساچمه‌ای به سر کوب معترضان پرداختند. بیش از ۲۵ نفر از شهروندان دستگیر شده‌اند. هویت ۱۵ نفر از آنها تا کنون مشخص شده است. نهادهای امنیتی و دستگاه قضایی جمهوری اسلامی خانواده‌های اغلب بازداشت‌شدگان را تهدید کرده‌اند که در صورتی درباره بازداشت فرزندان خود اطلاع‌رسانی کنند، پرونده‌های آنها را سنگین‌تر می‌کنند و با دیگر اعضای خانواده و نزدیکان آنها نیز برخورد می‌کنند.

اعتراض مردم دهدشت فوران خشم مردم در حال انفجار است. مردم دهدشت در خیابان‌ها و در مقابل چشم مردم اعلام کرده‌اند که دیگر نمی‌توانند گرانی و تورم، بی‌برقی و بی‌امکاناتی، و اعدام و زندان و سرکوب را تحمل کنند.

اعتراضات مردم دهدشت در ادامه پیشروی و دستاوردهای خیزش مردمی زن زندگی آزادی است. شروع اعتراضات خیابانی برای معیشت و رفاه همه جا سربلند کرده. مردم دهدشت راه را نشان دادند. آنها در چند روز متوالی برای پیگیری نارضایتی‌هایشان اعتراضات را ادامه دادند.

عقب راندن اعتراضات کوبنده مردم دهدشت پایان اعتراضات مردم برای معیشت و رفاه و علیه سرکوب و جمهوری اسلامی نیست. مردم در سطح سراسری با شروع انقلاب زن زندگی آزادی جلوه‌های درخشان و همبسته‌ای در دفاع از مبارزات را تجربه کرده‌اند.

دستگیرشدگان اعتراضات اخیر باید فوری و بدون قید و شرط آزاد و اسامی و هویت دستگیرشدگان به



اطلاع افکار عمومی برسد.

برای آزادی دستگیرشدگان اشکال مختلفی از اعتراضات متحدانه از جمله اعتصاب در شهر دهدشت و حمایت مردم شهرهای استان کهگیلویه عملی‌ترین و کم‌هزینه‌ترین مبارزه مؤثر است. صفوف نیروهای سرکوبگر جمهوری اسلامی درهم‌ریخته است. اعتصاب در شهرها، ادارات، محل‌های کار، دانشگاه و مدارس و حمایت معلمان و کسبه از این اعتراضات را به گفتمان فوری برای آزادی دستگیرشدگان تبدیل کنیم.

مردم شریف دهدشت و استان کهگیلویه، همراه با کارگران و معلمان، و با همبستگی خواستار آزادی فوری بازداشت‌شدگان شوید.

# رشد گرانی و تورم، گسترش فقر و سرقت

سینا پدram

”فقر مادر انقلاب و بزهکاری است.“ ارسطو

کارشناسان معتقدند بحران‌های اقتصادی تأثیر مستقیمی بر افزایش بزهکاری‌ها دارند. بررسی‌های بانک مرکزی ایران نشان می‌دهد که رکود اقتصادی، بیکاری، تورم و شرایط مالی خانواده‌ها به افزایش جرائم، از جمله سرقت، منجر شده است. باین حال، شواهد نشان می‌دهند که رژیم اسلامی هرگز در کاهش فقر، تورم و اشتغال‌زایی هیچ اقدامی انجام نداده است. جالب است که بدانیم از سال ۱۳۹۵ تاکنون، دولت‌های مختلف رژیم مانع انتشار گزارشات رسمی از وضعیت

اجتماعی ایران شده‌اند.

رژیم اسلامی مانند همیشه با مقصر جلوه‌دادن "اتباع خارجی" و "افغان‌ها"، سعی کرده است تا دلایل اصلی آسیب‌های اجتماعی را از اذهان عمومی پنهان کند. در ارتباط با گسترش بزهکاری در ایران آقای بطحایی معاون وزیر کشور، در ادامه سیاست‌های فاشیستی رژیم اسلامی تأکید کرد که "سیاست وزارت کشور این است که در گام اول، اتباع غیرمجاز را به نحو مقتضی از کشور خارج کند."

برای ماسوسیاالیست‌ها فقر، نتیجه مستقیم استثمار در جامعه سرمایه‌داری است. در جامعه‌ای که در آن تولید و ثروت در دست اقلیت یک درصدی‌ها است،

فقر برای ۹۹ درصدی‌ها پدیده‌ای اجتناب‌ناپذیر است و تأثیرات مخرب اجتماعی و اقتصادی گسترده‌ای به همراه دارد.

فقر و مشکلات اقتصادی به طور مستقیم بر بروز بزهکاری‌ها، به‌ویژه در میان جوانان، تأثیرگذار است. هنگامی که افراد به دلیل بیکاری یا تورم شدید نتوانند نیازهای اولیه خود را تأمین کنند، هنگامی که زندگی ۹۹ درصد جامعه را به تباهی می‌کشند، قطعاً کسری از جوانان به دنبال راه‌هایی چون دزدی یا جرائم دیگر برای جبران این کمبودها می‌روند.

در ایران، در شرایطی که تمامی مسیرها برای تأمین یک زندگی خوب بسته شده است، بزهکاری‌ها

به‌عنوان راه‌حلی برای فرار از مشکلات اقتصادی افزایش‌یافته و این روند، تهدیدی برای امنیت اجتماعی و شهروندان تبدیل شده است.

واقعیت دیگر در ایران امروز این است که ما شاهد اوج‌گیری یک جنبش اجتماعی قوی بر علیه فقر و گرانی هستیم. دینامیسم اجتماعی سیاسی جامعه ایران و حضور آشکار و پنهان یک انقلاب اجتماعی فقر را به یک فاکتور اساسی در ادامه جنبش سرنگونی و یک انقلاب اجتماعی با مطالبات رفاهی روشن و متعین تبدیل کرده است.

# افزایش آمار خودکشی در متروی تهران

## در سایه جنایات رژیم اسلامی

### عطیه نیک نفس

”در یک گزارش تحقیقی درباره فقدان تدابیر ایمنی در متروها نوشته شده است که بر اساس آمارهای سال ۱۳۹۳، سالانه بین ۱۷ تا ۱۸ نفر در ایستگاه‌های متروی تهران اقدام به خودکشی می‌کردند. این گزارش می‌افزاید، پژوهش‌های بعدی نیز نشان داده است که این آمار در سال‌های بعد روندی افزایشی داشته است. با این حال، تاکنون آمار جدیدی منتشر نشده و بسیاری از این حوادث با عنوان ”ورود غیرمجاز به حریم ریلی“ اطلاع‌رسانی می‌شوند.“

ناکارآمدی رژیم اسلامی در همه زمینه‌ها آشکار است. این موضوع در سامانه حمل و نقل هم به وضوح به چشم می‌خورد. نبود هیچ‌گونه ایمنی سازی و سیستم‌هایی که امنیت را در این محیط‌ها فراهم کند بخش دیگری از ضعف ساختار مدیریتی جمهوری اسلامی است.

از سوی دیگر جمهوری اسلامی که برای جان انسان‌ها کوچک‌ترین ارزشی قائل نیست و به هر طریقی خودش باعث مرگ آنها می‌شود در این مورد نیز حتی مبادرت به گرفتن آمار، اطلاع‌رسانی و استفاده از مطالب هشداردهنده به مردم را هم نمی‌کند.

اما چرا خودکشی، آن‌هم در مترو و به این صورت  
فاجعه‌بار، در ایران تحت حاکمیت جمهوری اسلامی  
روبه‌افزایش است؟

نمی‌توان در ایران هیچ وجهی از زندگی را پیدا  
کرد که بتوان به آن دلگرم بود. مردم در ایران با  
حضور رژیم اسلامی هیچ آینده‌ای را پیش روی خود  
نمی‌بینند و افقی را نمی‌توانند برای خود متصور  
شوند. جمهوری اسلامی که رفاه، امنیت، معیشت  
و نفس کشیدن مردم را به گرو گرفته است برای  
مردم تحت سرکوب مرگ را رقم زده است. در این  
جامعه خفقان‌زده برخی از جوانان که راه را از هر  
طرف بسته می‌بینند گویی راه‌حلی جز خودکشی  
ندارند. زیرا زندگی‌شان با وجود چنین رژیم غیرانسانی  
و متوحشی به تاراج رفته است.



واقعیت این است که تا جمهوری اسلامی هست، هیچ کس به حقوق انسانی‌اش نمی‌رسد و تباهی و سیاهی همراه هر روزه اوست. چاره اما ساختن جامعه‌ای آزاد، برابر، مرفه و شاد است؛ گام اول در این راه به زیر کشیدن حکومت زجر و نکبت اسلامی است.

زندگی با تمامی حقوق و کرامت انسانی حق همه انسان‌هاست. به همین دلیل باید از تریبون‌های علیه این انسان‌کشی، نبود امنیت، معیشت و سرکوب اعتراضات گسترده انجام داد و برای داشتن دنیایی برابر و بدون تبعیض مبارزه کرد.

## بحران معیشتی در ایران:

تورم، فقر و سرکوب به جای رفاه و امنیت

میلا در سایی منش

افزایش بی‌سابقه قیمت گوشت قرمز در ایران تنها یک نمونه از بحرانی است که رژیم جمهوری اسلامی بر مردم تحمیل کرده است. با رسیدن قیمت هر کیلو راسته گوسفندی به یک میلیون تومان و فیله گوسفندی به یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، مصرف گوشت در سبد غذایی خانوارها به شدت کاهش یافته است. این افزایش سرسام‌آور که ناشی از سوءمدیریت اقتصادی، فساد ساختاری و تحریم‌های ناشی از سیاست‌های مخرب حکومت است، سلامت مردم را به خطر انداخته است.

کاهش مصرف گوشت قرمز پیامدهای جدی برای سلامت جامعه دارد. این ماده غذایی یکی از منابع اصلی پروتئین، آهن و ویتامین‌های ضروری است و کمبود آن می‌تواند به سوءتغذیه، کم‌خونی و ضعف سیستم ایمنی منجر شود. درحالی‌که بسیاری از کشورهای دنیا به دنبال افزایش کیفیت زندگی شهروندان خود هستند، در ایران مردم ناچار به حذف مواد غذایی ضروری از سفره‌هایشان شده‌اند.

تورم سرسام‌آور در بخش مواد غذایی که بیش از ۳۰ درصد تخمین زده شده، نشان‌دهنده سقوط آزاد اقتصاد کشور است. دولت نه تنها هیچ اقدامی برای کنترل این وضعیت انجام نمی‌دهد، بلکه

سیاست‌های خود را بر سرکوب مردم متمرکز کرده است. درحالی که بودجه نیروی انتظامی برای سرکوب اعتراضات مردمی به ۸۸ هزار میلیارد تومان افزایش یافته، شهروندان از تأمین ساده‌ترین نیازهای خود بازمانده‌اند.

جمهوری اسلامی به جای حل بحران اقتصادی و تأمین رفاه عمومی، منابع کشور را صرف سرکوب و کنترل مردم می‌کند. اما این سیاست‌های ناکارآمد تنها خشم عمومی را افزایش می‌دهد و نشان می‌دهد که این رژیم دیگر توان اداره کشور را ندارد. مردم ایران می‌دانند که راه نجات از این وضعیت، عبور از حکومتی است که بقای خود را در فقر، جهل و سرکوب می‌بیند.

**فریادی از قلب ایران: به استقبال هشت مارس**

**بدون آپارتاید جنسیتی برویم!**

**به یاد آرمیتا**

هشت مارس، روز جهانی زن، برای من و میلیون‌ها زنی که در حاکمیت جمهوری اسلامی زندگی کرده و جنگیده‌ایم، نه جشن که یادآور تلخ ستمی است که روزانه تجربه کرده‌ایم و نپذیرفته‌ایم. در ایران، تحت حاکمیت رژیم فاشیستی اسلامی، با آپارتاید جنسیتی روبرو هستیم؛ سیستمی که برابری را به آرزویی دست‌نیافتنی برای ما تبدیل کرده است.

ما، زنان ایران، در همه ابعاد زندگی ناچار به جنگ و مقاومت بوده‌ایم. از پوشش اجباری و محدودیت‌های

رفتاری تا محرومیت از فرصت‌های تحصیلی و شغلی برابر، و حتی حق تصمیم‌گیری درباره بدن خودمان. قوانین تبعیض آمیز به ما اعمال کرده‌اند و خواستند ما را به شهروندان درجه دو تنزل دهند؛ صدایمان را خفه کردند و حق انتخابمان را هم به عرصه مبارزه تبدیل کردند.

سکوت نکردیم و جنگیدیم. حجابمان را دور انداختیم، موهایمان را به دست باد سپردیم، و صدایمان را در فضای بی‌انتهاها کردیم.

ماسکوت را هرگز نپذیرفتیم. هرگز خاموش نشدیم. ما، زنان ایران، در خط مقدم مبارزه برای آزادی و برابری هستیم. در خیابان‌ها، دانشگاه‌ها، مدارس،

فضای مجازی، و هر جای دیگری برای حقوقمان  
جنگیدیم و می‌جنگیم. هر اعتراض، هر فریاد، هر  
نوشته، نشانه‌ای از مقاومت ماست. ما به خاطر ترس،  
سکوت نمی‌کنیم؛ با سرکوب تسلیم نمی‌شویم.

هشت مارس امسال، فریاد ما بلندتر از همیشه  
است. از آزادی‌خواهان جهان می‌خواهیم صدای ما  
را بشنوند و در برابر این آپارتاید جنسیتی سکوت  
نکنند. ما به حمایت یکدیگر نیاز داریم تا به برابری  
و آزادی برسیم. به جهانی می‌اندیشیم که در آن،  
جنسیت مانعی برای رسیدن به آرزوهایمان نباشد؛  
جهانی که در آن، زنان، نه به‌عنوان قربانی که  
به‌عنوان شهروندان برابر و قدرتمند، شناخته شوند.

این هشت مارس، نه تنها روز جهانی زن، بلکه روز همبستگی جهانی زنان ایران با زنان و دختران سراسر جهان است. زیرا که زنان به درجات مختلف در سراسر دنیا مورد تبعیض هستند. با ما همراه شوید، صدای ما باشید، هر جا که می‌توانید بگوئید که آپارتاید جنسیتی عین جنایت علیه بشریت است. به ما در مبارزه برای آزادی و برابری و رفع تبعیض کمک کنید. ما به آینده‌ای بهتر، آینده‌ای عاری از آپارتاید جنسیتی و جهانی برابر امیدواریم.



ژورنال، نشریه روزانه آنلاین، ساعت ۴ بعد از ظهر به وقت اروپای مرکزی (۶ و نیم به وقت ایران) منتشر می شود. ژورنال جمعه ها منتشر نمی شود،

---

سایت ژورنال:

<http://journalfarsi.com>

ایمیل: [journalfarsi@gmail.com](mailto:journalfarsi@gmail.com)

اینستاگرام:

[www.instagram.com](http://www.instagram.com)

تلگرام: <https://t.me/journalfarsi>

ایکس:

[https://twitter.com/Journal\\_Farsi](https://twitter.com/Journal_Farsi)

واتساپ:

۰۰۴۴۷۳۸۸۵۷۵۰۲۰

ژورنال